
 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: v.le Trieste, 24 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256488 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

COMITATO DEI SINDACI 

 

Deliberazione n° 27                                                                                                                                             05.11.2020 

 

Oggetto: progetto “#LIFEADDICTED. Never drive when you are high”: adesione. 

 

 
L’anno 2020, il giorno 5 del mese di novembre, presso piattaforma on line Zoom, in seguito a convocazione, si è 

riunito il Comitato dei Sindaci nelle persone dei signori: 

Cognome e nome Comune Qualifica 

Calamita Mariano Appignano Sindaco 

Sagretti Monica Corridonia Assessore delegato 

Parcaroli Sandro Macerata Sindaco – Presidente 

Marcattili Ilenia Mogliano Assessore delegato 

Acciarresi Katia Montecassiano Assessore delegato 

Damiani Danila Petriolo Assessore delegato 

Romoli Mauro Pollenza Sindaco 

Capponi Franco Treia Sindaco 

Giubileo Paolo Francesco Urbisaglia Sindaco 

 

Presenti n° 9 

 

Partecipano inoltre, senza diritto di voto: Danilo Monticelli, Assessore Servizi Sociali Comune di Appignano; 

Silvia Persichini, Assessore all’Età Evolutiva, Sport e Politiche Giovanili, Comune di Appignano; Francesca 

d’Alessandro, Assessore ai Servizi Sociali del Comune di Macerata; Marco Caldarelli, Assessore Politiche alla 

Famiglia, Comune di Macerata; Antonella Menichelli, Assessore Servizi Sociali del Comune di Pollenza; Luana 

Moretti, Assessore Servizi Sociali del Comune di Treia. 

 

Funge da Segretario il Coordinatore d’Ambito, dott.ssa Carla Scarponi. 

 

I L   C O M I T A T O   D E I   S I N D A C I  

 

Visto l’“Avviso per la selezione di progetti di prevenzione, sperimentazione e contrasto all'incidentalità stradale 

alcol e droga correlata” pubblicato dal Dipartimento per le Politiche Antidroga della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, che si pone quale obiettivo quello di promuovere la realizzazione di progetti innovativi e sperimentali in 

ambito nazionale, finalizzati a prevenire e contrastare ogni forma di incidentalità stradale causata dalla guida in 

stato di ebbrezza o dopo aver assunto sostanze stupefacenti e a potenziare l’attività di controllo su strada, l’attività 

di deterrenza e informativa, con particolare attenzione ai giovani; 

 

Dato atto che il Comune di Macerata ha avviato la progettazione di una proposta da realizzare in partenariato con 

l’Università degli Studi di Macerata, la quale prevede tra le altre azioni: 

- attività di formazione specifica rivolta ai dipendenti del Comune di Macerata, operatori del terzo settore e 

addetti alle attività di monitoraggio e controllo; 

- formazione specifica rivolta al personale di strada volontario e non per le attività di controllo e di 

prevenzione; 

 

Considerato che le attività di formazione possono essere estese anche al personale dell’Ufficio di Ambito e al 

personale dipendente dei Comuni dell’ATS n. 15; 

 

Considerata l’importanza dei suddetti interventi, in quanto propedeutici alle attività di prevenzione su strada ma 

anche alle operazioni di controllo e volti a migliorare le performance dei vari operatori attraverso tecniche di analisi 

delle situazioni e di intervento mirate; 

 

Vista l’opportunità di sostenere tali attività ritenute rispondenti alle necessità del territorio; 

 

Dato atto altresì che l’adesione al progetto in oggetto non comporterà alcun impegno di spesa per l’Ufficio ATS n. 

15; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
8
4
5
3
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
9
-
1
1
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: v.le Trieste, 24 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256488 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

 

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge, 

 

D E L I B E R A  

 

1. Di aderire al progetto “#LIFEADDICTED. Never drive when you are high” proposto dal Comune di Macerata 

in partenariato con l’Università degli Studi di Macerata, offrendo, se necessaria, anche la più ampia forma di 

collaborazione alla realizzazione delle attività. 

 

2. Di incaricare l’Ufficio comune di Ambito dei successivi e necessari eventuali adempimenti. 

 

 

 

Il Dirigente Coordinatore  Il Presidente 

Dott.ssa Carla Scarponi  (Sandro Parcaroli) 

Firme all’originale 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
8
4
5
3
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
9
-
1
1
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


